

Aleg. 140

Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego z petycyj gmin Nowosiółki, Lisko i Kędzierzawce powiatu Kamionckiego o zniesienie młyna na potoku Dumnym w Kędzierzawcach tudzież obszarów dworskich Nowosiółki, Lisko i Kędzierzawce o przedłużenie regulacji potoku Dumnego od Liska do Kędzierzawiec.

Wysoki Sejmie!

Ustawą z dnia 9. lipca 1894. Dz. ust. kraj. Nr. 70. objętą została regulacja potoku Dumnego, dopływu Peltwi, na przestrzeni od stawu w Kukizowie do mostu gminnego w Lisku na długości 13.847 mtr., dolna zaś przestrzeń do ujścia w Bezbrudach, jakkolwiek projekt i kosztorys został dla niej opracowanym, wyłączone została z programu robót, gdyż niezbędne dla regulacji wykupno 2 młynów na Dunio- wie w Kędzierzawcach i w Bezbrudach przedstawiało większy koszt, aniżeli wartość zabagnionych łąk w bardzo wąskiej dolinie na tej przestrzeni mogła wynosić.

W czasie wykonania robót, podjętych na podstawie powołanej ustawy, udały się gminy Lisko, Nowosiółki i Kędzierzawce do Wydziału krajowego z prośbą o zniesienie młyna na potoku Dumnym w Kędzierzawcach oraz o przedłużenie regulacji tego potoku od mostu w Lisku w dół aż do Kędzierzawiec.

W uwzględnieniu prośby gmin, polecił Wydział krajowy kierownikowi budowy zestawie kosztorys częściowej regulacji od Liska do Kędzierzawiec oraz przeprowadzić rokowania z właścicielem młyna w Kędzierzawcach. Gdy te rokowania odniosły pomyślny skutek, gdyż obecny właściciel młyna zredukował wysokość wynagrodzenia za jego zniesienie na 12.000 zł. w. a. (pierwotnie preliminowano odszkodowanie na 32.000 zł. w. a. ze względu na dochód roczny 1.600 zł. w. a.), postanowił Wydział krajowy uchwałą z dnia 10-go Kwietnia 1896. L. 20.029. przedłożyć Wysokiemu Sejmowi projekt ustawy, zapewniającej $33\frac{1}{3}\%$ zasiłku z funduszu krajowego i państwowego melioracyjnego, jeżeli właściciele interesowanych gruntów, którzy jednomyślnie domagają się regulacji, zawiążą spółkę wodną i zobowiążą się pokryć $\frac{1}{3}$ część kosztów.

Koszta rzeczonyj częściowej regulacji na długości 5.991. metrów

obliczono na	15.300 zł. w. a.
wykupno młyna	12.000 „ „ „
razem	<u>27.300 zł. w. a.</u>

tak, iż przy powierzchni 253 morgów interesowanych gruntów przeciętny koszt regulacji na 1 morg wynosi 107 zł. 90 ct. w. a., $33\frac{1}{3}\%$ zaś datek konkurencyjny na 1 morg 35 zł. 97 ct. w. a.

Projekt z kosztorysem i planem sytuacyjnym przesłał Wydział krajowy reskryptem z dnia 10. kwietnia 1896. l. 20.029. Wydziałowi powiatowemu w Kamionce strumiłowej celem sporządzenia katastru konkurencyjnego i poparcia u c. k. Starostwa sprawy zawiązania spółki wodnej, a gdy to nastąpi, zamierza Wydział krajowy przedłożyć Wysokiemu Sejmowi odnośny projekt ustawy.

Do tej sprawy odnoszą się wniesione do Wysokiego Sejmu dwie petycje, mianowicie:

1. Petycja l. s. 2 150 gmin Nowosiółki, Lisko i Kędzierzawce o zniesienie młyna w Kędzierzawcach, po którym spodziewają się petenci takiego obniżenia dna potoku Dumnego, iż może regulacja okaże się zbyteczną.

2. Petycja l. s. 2.382 obszarów dworskich Lisko, Nowosiółki liskie i Kędzierzawce o przeprowadzenie dalszej regulacji potoku Dumnego od Liska do Kędzierzawiec, w myśl projektu Wydziału krajowego, jednakże z włączeniem stron interesowanych do zawiązanej już spółki wodnej dla regulacji przestrzeni, objętej powołaną ustawą celem równomiernego rozłożenia datków konkurencyjnych.

Co się tyczy próśby wymienionych obszarów dworskich, to o ile chodzi o przedłużenie regulacji potoku Dumnego, żądaniu ich czyniżadość uchwała Wydziału krajowego z dnia 10. kwietnia 1896., a odnośny projekt ustawy może być przez Wysoki Sejm uchwalonym, skoro spółka wodna zostanie zawiązaną, gdyż wobec jednomyślności interesentów nie zachodzi w danym wypadku potrzeba organizacji przymusowej spółki wodnej. O ile zaś chodzi o pociągnięcie spółki, zawiązanej dla regulacji górnej przestrzeni, do ponoszenia kosztów regulacji przylegającej dolnej przestrzeni od Liska do Kędzierzawiec, to sprawa ta nie należy do kompetencji Wysokiego Sejmu, lecz w myśl krajowej ustawy wodnej, do władz politycznych, z którego też powodu Komisya zaleca odstąpienie tej petycji c. k. Rządowi do załatwienia.

Co się tyczy natomiast petycji gmin Nowosiółki, Lisko i Kędzierzawce o zniesienie młyna w Kędzierzawcach, który jest głównym powodem zabagnienia, to Komisya gospodarstwa krajowego sądzi, że gdy zniesienie tego młyna jest nieodzownem dla przeprowadzenia regulacji w ogóle, a regulacja ma być wykonaną przy $33\frac{1}{3}\%$ zasiłkach kraju i państwa, byłoby wskazaniem jak najrychlej przystąpić do usunięcia tego powodu szkodliwego piętrzenia wody i zabagnienia i na ten cel zgodnie zamierzonym projektem Wydziału krajowego udzielić interesentom $33\frac{1}{3}\%$ zasiłków, t. j. po 4.000 zł. w. a. z krajowej i państwowej dotacji dyspozycyjnej, przeznaczonych na popieranie mniejszych melioracji, tem bardziej, że wcześniejsze zniesienie młyna ułatwi roboty ziemne przez osuszenie terenu, a zanim te roboty, zależne od zawiązania spółki i uchwalenia projektu ustawy, zostaną rozpoczęte, dłuższy przeciąg czasu upłynie.

Komisya gospodarstwa krajowego przekłada tedy Wysokiemu Sejmowi następujący wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1) Petycję L. s. 2.150 gmin Nowosiółki, Lisko i Kędzierzawce o zniesienie młyna na potoku Dunnym w Duniowie ad Kędzierzawce odstępuje się Wydziałowi kra-

jowemu do możliwego uwzględnienia przez udzielenie $33\frac{1}{3}\%$ zasiłku z krajowej dotacji melioracyjnej i wyjednanie u c. k. Ministerstwa rolnictwa z takiejże dotacji państwowej dalszego zasiłku w tej samej wysokości.

II) Petycję L. s. 2.382 obszarów dworskich Lisko, Nowosiółki liskie i Kędzierzawce o przeprowadzenie dalszej regulacji potoku Dunnego i równomierny rozkład datków konkurencyjnych do regulacji górnego i dolnego biegu tego potoku odstępuje się c. k. Rządowi do załatwienia.

Lwów, dnia 10. lutego 1897.

Przewodniczący:

S. Polanowski w. r.

Sprawozdawca:

Gorajski w. r.

